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روز گذشته خبری تلخ، جامعه هنری انقلاب را داغدار کرد. 

احمد‌علی راغب هنرمند برجسته موسیقی انقلاب در 

سن 76 سالگی درگذشت. یاد او با ساخت آهنگ سرودهای 

ماندگاری همچون »بانگ آزادی«، »خجسته باد این پیروزی« 

جاودان شده است. یاد و نام او به خاطر جاودانگی سرودهایی 

است که بر زبان جوان‌های دهه شصتی باقی‌مانده است. دهه 60، دهه شروع خیلی از اتفاقات نو و تازه 

در عرصه هنر ایران بود. دهه‌ای که سرودها جان گرفتند و به داخل کلاس‌ها و مدارس آمدند. سرودها 

به بخش مهمی از فعالیت تربیتی هنری نوجوانان‌ دهه 60 بدل شده بودند. معلمان پرورشی یا دینی 

با بچه‌های فعال مدرسه، یکی از آن ترانه‌هایی را که از تلویزیون شنیده بودند تمرین و اجرا می‌کردند. 

کمی قبل‌تر تلویزیون هم جای بهتری برای سرودهای مختص نوجوان‌ها بود. سرودهایی که به زبان 

نوجوانانه از حنجره و دل‌ها بیرون می‌آمد و بر دل‌ها می‌نشست، حتی سرودها و موزیک‌ویدئویی‌هایی 

که با همخوانی نوجوان‌ها اجرا می‌شد، اثر گذارتر و ماندگارتر از خیلی از ترانه‌های دیگر بود. اما 

رفته‌رفته، پای این سرودها از تلویزیون کوتاه شد. روزگذشته موزیک ‌یدئویی به نام »رویای ایرانی« 

در فضای مجازی منتشر شد. موزیک‌ویدئویی پرهیجان و پرجنب‌وجوش از نوجوانان ایرانی که مرکز 

موسیقی ماوا آن را ساخته است. به بهانه انتشار این موزیک‌ویدئو با سازندگان این اثر گفت‌وگو کردیم 

و البته ویژگی سرود و ترانه‌سرایی برای نوجوانان را بررسی کردیم.

@فرهنگ f a r h i k h t e g a n d a i l y

 »فرهیختگان« به بهانه انتشار نماهنگ »رویای ایرانی« ویژگی های ترانه برای نوجوان‌های دهه ۹۰ را بررسی کرد

 پرواز نوجوانی در رویای ایرانی

احمدعلی راغب سه‌شنبه شب 18 آذرماه، بر اثر عوارض 

ناشی از بیماری سرطان دارفانی را وداع گفت. این هنرمند 

ــار  ــود و در طول عمر خود آث  عرصه موسیقی 76 ساله ب

با ارزشی ساخت. راغب را »مرد هزار آهنگ« لقب 

داده‌اند، بیشتر به خاطر اینکه در آرشیو صداوسیما بالغ 

ــت. ــیده اس ــت رس ــه ثب ــیقی از او ب ــه موس ــر 1400 قطع ب

ــل  ــال‌های قب ــه س ــب ب ــی راغ ــه‌ای احمدعل ــت حرف  فعالی

ــهریور  ــتار 17 ش ــس از کش ــا او پ ــردد ام ــاز می‌گ ــاب ب از انق

سال 1357 از سوی رژیم پهلوی، نسبت به این اتفاق 

ــدان  ــر از هنرمن ــی دیگ ــا برخ ــراه ب ــد و هم ــت نمان بی‌اهمی

ــری  ــز هن ــا مراک ــکاری ب ــون از هم ــو و تلویزی ــناس رادی سرش

ــازهای  ــتر س ــت در ارکس ــوی و عضوی ــم پهل ــه رژی ــته ب وابس

ملی، استعفاء داد و در سال‌های بعد از انقاب هم آثاری 

ارزشمند و ماندگاری را تولید کرد. او سهم بسزایی در تولید 

آثار موسیقی انقلابی و دفاع مقدسی کشور داشته است. 

یکی از اولین آهنگ‌هایی که راغب بعد از انقاب 

ساخت، برای سرود »بانگ آزادی« بود. آهنگی که هر 

ــم  ــعرش را ه ــودآگاه ش ــودی‌اش، ناخ ــنیدن مل ــا ش ــی ب ایران

زمزمه می‌کند. این سرود نخستین بار همزمان با پیام 

نوروزی امام خمینی)ره( در نوروز سال 1358 پخش و از 

سوی مردم به‌عنوان سرود ملی جمهوری اسامی ایران 

پذیرفته شد. به دلیل طولانی بودن این سرود، برخی 

از مسئولان تشخیص دادند که سرود دیگری به‌عنوان 

سرود ملی ساخته شود.

 با این حال سرود »بانگ آزادی« همچنان به‌عنوان یکی 

ــران  ــال 1357 ای ــاب س ــا انق ــط ب ــار مرتب ــن آث از ماندگارتری

است. 

ساخت سرود »شهید مطهر« یکی دیگر از مهم‌ترین آثار 

احمدعلی راغب است که مسیر تولید سرود و موسیقی 

ــرد.  ــت ک ــذاری و هدای ــاب ریل‌گ ــد از انق ــال‌های بع را در س

در سال 1359 در اولین سالگرد شهادت آیت‌الله مرتضی 

مطهری، از سوی دفتر امام خمینی)ره( و توسط مرحوم 

سیداحمد خمینی، ساخت سرودی در رثای این شهید 

سفارش داده می‌شود و مسئولیت این کار به احمدعلی 

راغب واگذار می‌شود. او این سرود را روی شعری از حمید 

سبزواری ساخت و محمد گلریز آن را خواند. سرودی که 

با استقبال گسترده مردم مواجه شد.

 امام خمینی)ره( نیز عوامل این سرود را در خرداد 1359 

به حضور پذیرفت و آن را مورد تایید و تحسین فراوان قرار 

داد. این اتفاق با بازتابی که داشت، درواقع باعث رسمی 

شدن فعالیت‌های موسیقی پس از انقاب سال 1357 

ــیقی در  ــد موس ــیس واح ــا تاس ــال آن ب ــه دنب ــد و ب ــران ش ای

رادیو، فعالیت‌های موسیقی با آزادی و انسجام بیشتری 

دنبال شد و گروه‌های موسیقی شکل کامل‌تر و 

ــد.  ــود گرفتن ــه خ ــمی‌تری ب رس

در همان خرداد 1359 و در دیداری که احمدعلی راغب 

به دلیل ساخت سرود »شهید مطهر« با امام خمینی 

داشت، دیدگاه امام درباره قطع ارتباط با آمریکا و پیامی 

که قرار است در این باره صادر کنند، از سوی مرحوم 

سیداحمد خمینی مطرح شد و او خواست تا این پیام، 

ــود. در  ــون ش ــن مضم ــا همی ــرودی ب ــاخت س ــتمایه س دس

نتیجه احمدعلی راغب این سرود را ساخت و نتیجه‌اش 

شد ساخت سرود »آمریکا ننگ به نیرنگ تو« که کلام 

آن از حمید سبزواری است و با صدای اسفندیار 

قره‌باغی اجرا شده است. 

در سال 1361 در شرایطی که قوای 

نظامی کشور، در تدارک حمله‌ای وسیع 

به‌منظور بازپس‌گیری خرمشهر از عراق 

بودند؛ ساخت سرودی با مضمون 

ــفارش  ــو س ــئولان رادی ــه مس ــروزی« ب »پی

ــی  ــا احمدعل ــوع، ب ــن موض ــد. ای داده ش

راغب و حمید سبزواری، درمیان گذاشته 

ــن  ــگ و کلام ای ــاخت آهن ــن دو، س ــد و ای ش

سرود را آغاز کردند هرچند بهانه ساخت 

این سرود تا پس از فتح خرمشهر، 

ــازندگان آن  ــرای س ــی ب ــد و حت ــه مان محرمان

نیز افشا نشد. تا اینکه نخستین بار پس 

از اعام خبر پیروزی عملیات بیت‌المقدس 

و بازپس‌گیری خرمشهر، این سرود از 

رادیوی سراسری پخش شد. 

ــی از  ــه یک ــم ب ــرود ه ــن س ای

جاودانه‌ترین سرودهای 

دوران جنگ ایران و عراق 

ــد. ــدل ش ب

به یاد احمدعلی راغب، نوازنده سازهای انقلاب

بدرود مرد هزار آهنگ

علی شمس، تهیه‌کننده نماهنگ »رویای ایرانی« می‌گوید که شخصا دوران نوجوانی بسیار شیرین و لذت‌بخشی 

داشته است و دوست دارد آن را هزاران بار دیگر تجربه کند. شاید هم به خاطر همین است که دوست دارد عمده 

فعالیت‌هایش حول تولیداتی برای نوجوان‌های ایرانی باشد. او از سال 1397 با تولید نماهنگ »قاصدک« و با 

همکاری مرکز موسیقی ماوا فعالیتش را در حوزه موسیقی نوجوان آغاز کرد. پس از آن با حمایت مرکز ماوا 6 

اثر به صورت سریالی در حوزه نوجوان تولید کرده است که هرکدام در زمان پخش‌شان با استقبال مخاطبان 

مواجه شدند. قاصدک، شور شیرین، به رنگ ایران، زنگ تابستون، دهکده اجدادی و رویای ایرانی 6 اثر تولیدی 

او در حوزه نوجوان با مرکز ماوا بودند. آنچه می‌خوانید متن گفت‌وگوی »فرهیختگان« با تهیه‌کننده نماهنگ 

»رویای ایرانی« است. 

///

چرا به حوزه تولیدات کودک و نوجوان پرداختید؟

اولا مایلم این دو حوزه را از یکدیگر جدا کنم. تولیدات کودک هم در حوزه فرم و هم در حوزه محتوا برای نوجوان کسل‌کننده 

و گاهی مشمئز‌کننده است. نوجوان در دورانی از زندگی خود قدم می‌زند که تمام تلاشش را می‌کند به اطرافیان بفهماند 

دیگر کودک نیست، از آن دوران فاصله گرفته و اطلاق عنوان کودک را کسر شأن خودش می‌داند. 

نوجوان میل به تغییر عالم دارد. درحالی که کودک کاملا منفعل است و این‌گونه تفاوت‌های فاحش باعث می‌شود  

نوجوان تمام تلاشش را بکند که هر چه می‌تواند از عنوان کودکی هم فاصله بگیرد. حوزه تولیدات مورد علاقه من حوزه 

نوجوان است. نوجوانی آغاز انتخاب‌های بزرگ است. آغاز دورانی از زندگی که هرگز شبیه آن یافت نمی‌شود. شخصا 

دوران نوجوانی بسیار شیرین و لذت‌بخشی داشتم. به‌شدت مایلم هزاران بار دیگر به آن دوران از زندگی‌ام باز گردم. 

لطافت روحی، میل به تغییر، بلندپروازی، استقلال و عدم وابستگی و هیجانات بی‌اندازه زیاد، از جذابیت‌های دوران 

نوجوانی برای من است. تولید اثر برای کسی که نه آنقدر کودک است که متوجه حرف‌های عمیق عالم نشود و نه آنقدر 

وابسته و دل‌بسته دنیا شده است که نتواند روح خودش را پرواز دهد، روح خودم را هم در طراوت آن دوران نگه می‌دارد. 

این شاید مهم‌ترین دلیل من برای فعالیت در حوزه نوجوان است. 

با توجه به اهمیت گروه سنی کودک و نوجوان ساخت تولیدات نماهنگ و موسیقی برای این قشر 

چه اهمیتی دارد؟

چه خوش‌مان بیاید و چه خوش‌مان نیاید، موسیقی جزء لاینفک زندگی دختر و پسر نوجوان این عصر است. هیجانات 

بی‌حد و حصر در دوران نوجوانی و احساسات لطیفش باعث می‌شود با هنر ارتباطی بگیرد که شاید هرگز پدر و مادر او 

این ارتباط را برقرار نکنند. 

چه ظرفیتی بهتر و بالاتر از این برای متولیان فرهنگ جامعه؟ ! نظرات فقهی مقام معظم رهبری هم که پیرامون موسیقی 

بر کسی پوشیده نیست. خب حالا باید فرم و محتوای شعر و موسیقی و 

تصویر را در خدمت نیازهای واقعی نوجوان قرار داد. نیاز یا واقعی است یا 

کاذب. محتوایی که اکنون به نوجوان تزریق می‌شود، نیاز کاذب است. 

وقتی شبانه‌روز در فضای موسیقی کشور در ذهن نوجوان عشق‌های 

زمینی و شکست عشقی و... پمپاژ شد، نوجوان احساس نیاز می‌کند 

و خب چه کسی است که نداند اساسا این نیاز کاذب است. نوجوان 

نیاز دارد نیازهای واقعی‌اش مانند امید به آینده، تغییر دنیای پیرامونی، 

موفقیت، تلاش و رقابت را در شعر و موسیقی و نماهنگ ببیند. 

سهم نوجوانان از تولیدات تلویزیون چه قدر است؟ در دهه 60 

و 70 همزمان با پخش انیمیشن‌های خاطره‌انگیز خارجی، رسانه 

ملی هم در تولید آثار ویژه سن نوجوان کم نمی‌گذاشت؛ از تولید 

برنامه‌های ترکیبی گرفته تا برنامه‌های عروسکی. با توجه به اینکه 

شما در این حوزه تخصصی فعالیت می‌کنید علت کم‌کار شدن تلویزیون را چه می‌دانید؟

دوران نوجوانی دوران منحصربه‌فرد و البته پیچیده‌ای است. شاید پیچیدگی این مقطع سنی، تولید‌کنندگان را از پرداختن 

به این دوران از زندگی باز می‌دارد. مثلا مساله‌ای که نوجوان به‌شدت با آن درگیر است »رفاقت« است. شخص از دوران 

کودکی عبور کرده و الان باید برای خودش رفیق انتخاب کند. ما چند ترک موسیقی در این حوزه تولید کرده‌ایم؟ ! از نیاز‌های 

دیگر دوران نوجوانی استقلال است. نوجوان معمولا آن را استقلال از خانواده ترجمه می‌کند و با مخالفت با خانواده در 

حوزه‌های گوناگون سعی در اثبات استقلال خودش دارد. ما چند قطعه موسیقی و به دنبال آن نماهنگ تولید کرده‌ایم 

که بگوییم نوجوان چگونه مستقل شود؟ و موارد بسیاری از این دست. انصافا سهم نوجوان از تولیدات رادیو و تلویزیون 

ایران سهم ناچیزی است. 

مخاطب نوجوان درحال حاضر چه آثاری را در حوزه موسیقی و نماهنگ دنبال می‌کند و حال که متولیان 

فرهنگی برای این مخاطب در حوزه موسیقی کم‌کاری می‌کنند و به اندازه نیاز تولید آثار جذاب را افزایش 

نمی‌دهند، آیا نیاز او کم خواهد شد؟ 

خیر! حتما نیاز او سر جای خودش باقی است و این نیاز را از بیرون تامین می‌کند. نوجوان ناخواسته به سراغ خواننده‌هایی 

می‌رود که اصلا مناسب سن او نیست. آن خواننده و آن تهیه‌کننده موسیقی هم ابدا مقصر نیست. اصلا قطعه‌ای که 

تولید کرده برای این رده سنی مخاطب نبوده. دقیقا مانند اندازه لباس که در چهار یا پنج سایز مختلف عرضه می‌شود. 

من باید دقت کنم لباس اندازه خودم بخرم و بپوشم. مساله زمانی پیش می‌آید که لباس سایز من نیست. من چه باید 

بکنم؟ ‍! اتفاقی که متاسفانه برای نوجوان رقم خورده این است که موسیقی و نماهنگ مورد علاقه‌اش بسیار کمیاب است 

و خب به ناچار سراغ موسیقی‌ها و نماهنگ‌هایی رفته که اصلا مناسب سنش نیست. 

به نظر شما در 2 دهه اخیر برنامه‌‌هایی که چه در تلویزیون و چه در فضای مجازی اختصاصی به حوزه نوجوان 

پرداخت و موثر واقع شد، کدام بود؟

بنده چون فارغ‌التحصیل رشته کارگردانی دانشگاه صداوسیما هستم، برنامه‌های تلویزیونی حوزه نوجوان را تخصصی 

دنبال می‌کنم. در سری برنامه‌های تلویزیونی، اقیانوس آرام حقیقتا برنامه تلویزیونی استاندارد و قابل دفاعی بود که 

نمی‌دانم چرا ادامه پیدا نکرد. برنامه تلویزیونی »فاز« انصافا حرف جدیدی داشت و آن اعتماد و باور نوجوان بود. که 

آن هم ادامه پیدا نکرد. فیلم‌های سینمایی »منطقه پرواز ممنوع« و 

»بیست‌ویک روز بعد« هم آثار خوب و قابل دفاعی هستند. 

موزیک ویدئوهای »شورشیرین«، »قاصدک«، »زنگ تابستون«، 

»دهکده اجدادی«، »به رنگ ایران« و »رویای ایرانی« کدام موفق‌تر 

بوده؟ آیا قابلیت پخش در حوزه بین‌الملل هم دارد؟

همه تولیدات و آثار یک تولیدکننده، به منزله بچه‌های او هستند و 

انتخاب بهترین آنها بسیار سخت است. اما دلچسب‌ترین نماهنگ‌هایی 

که تاکنون ساخته‌ام قاصدک و رویای ایرانی بوده‌اند. در همه آثار سعی 

کرده‌ایم نیازهای نوجوان را مورد بررسی قرار دهیم و فارغ از دین و مذهب 

به دوران نوجوانی بپردازیم. از این جهت که آثار با محوریت نوجوانی 

تولید شده‌اند و کیفیت تولید خوبی هم دارند، با یک ترجمه و زیر‌نویس 

مطلوب، قابلیت پخش در حوزه بین‌الملل هم دارند. 

‌علی شمس، تهیه‌کننده نماهنگ »رویای ایرانی« 
در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

 نوجوان‌ها هیچ سهمی 
در رادیو و تلویزیون ایران ندارند

عاطفه جعفری
روزنامه‌نگار

 سرود برای نوجوان ها چه ویژگی‌هایی باید داشته باشد؟
با نگاهی به سرودهای قدیمی متوجه می‌شویم که این سرودها می‌خواهند یک مساله را برای بچه‌ها بازگو 

کنند. وقتی از دلتنگی برای پدر می‌گویند یا از جنگ و انقلاب، سعی‌شان این است به زبانی ساده بتوانند 

مفاهیمی که در دوران پیش رو دارند را برای نسل نوجوان تبیین کنند. بین شعر و سرود تفاوت وجود دارد. 

برخی از شاعران می‌گویند، سرود باعث ایجاد هیجان و شور در نوجوانان و کودکان می‌شود. بیوک ملکی، 

شاعر کودک و نوجوان سرود و شعر بسیار دارد. او معتقد است شعری که برای کودک و نوجوان گفته می‌شود 

باید محتوای مناسب و مشخصی داشته باشد. او با بیان اینکه شعر کودک با شعر نوجوان متفاوت است، 

می‌گوید: »این مساله را نباید از یاد برد که نوجوان دنیایش متفاوت با کودک است؛ هم از نظر روحی و هم از 

نظر جسمی. او به ناگهان از یک دوره به دوره دیگری پرت می‌شود و درگیر احساسات است. دنیای او برخلاف 

کودک، درونی می‌شود. می‌تواند استدلال و فکر کند. نوجوان خود را یک کودک نمی‌داند. از طرفی هم، 

هنوز بزرگسال نیست. به قول لوین، روانشناس آلمانی، بزرگسال و کودک یک بار، بارِ بزرگسالی و کودکی 

را به دوش می‌کشند، اما نوجوان همزمان بارِ هر دو را به دوش می‌کشد. در اصل نوجوان دنبال هویت 

است و مسائل اطرافش برای او اهمیت پیدا می‌کند.« رابطه با خانواده و دوستان، مسائل اجتماعی و... او را 

دچار شک و در مورد تردیدهایش فکر می‌کند و به آینده‌اش می‌اندیشد و آرمانگراست. این مسائل بخشی 

از ویژگی‌های نوجوان است و مسلّم است کسی که برای او شعر می‌گوید، نمی‌تواند اینها را نادیده بگیرد. 

علاوه‌بر اینها، نوجوان امروز تفاوت‌های آشکاری هم با نوجوانانِ قبل از خود دارد. سرعت و پیشرفت علم و 

تکنولوژی، در لحظه، دنیای بچه‌ها را تحت‌تاثیر قرار می‌دهد و کسی که برای آنها کار می‌کند نباید از این 

مسائل غافل باشد.« ملکی معتقد است که شعر نوجوان باید خیلی جدی گرفته شود چون در سن حساس 

آنها می‌تواند بسیار تاثیرگذار باشد و می‌گوید: »دهه 60 و 70، خیلی سرودها و ترانه‌های خوبی داشتیم که 

بچه‌ها از آنها در همه جا )خانه و مدرسه( استفاده می‌کردند. اما الان این مساله را خیلی کمتر می‌بینیم.«

یک رویای شیرین ایرانی
نوجوانان امروز در معرض تولیدات وسیع رسانه‌ای هستند. تولیدات رنگارنگ و پرزرق و برق. اتفاقا در این 

شرایط است که اهمیت تولید آثار خوش آب‌ورنگ فرهنگی و هنری برای نسل نوجوان دوچندان می‌شود. 

تولیدات انبوهی که در دنیای مجازی قرار گرفته است بی‌بهره از هدایتگری و تربیت نوجوان ایرانی است. 

اما به راستی در این معرکه چه باید کرد تا چشم نوجوان‌ها به سوی یک محصول فرهنگی اصیل ایرانی جلب 

شود. آیا ساخت یک موزیک‌ویدئوی ساده و اجرای یک سرود با همان سبک و سیاق دهه 60 برای نوجوان 

امروزی کافی است؟

برخی از کارشناسان معتقدند که استفاده از رنگ‌های شاد و متنوع، استفاده خلاقانه از نور و جلوه‌های 

ویژه رایانه‌ای و همچنین تدوینی پویا و خلاقانه ازجمله عناصری هستند که می‌تواند یک موزیک‌ویدئو را 

برای نوجوان امروزی جذاب کند. نماهنگ‌ها به دلیل ساختار و الگوی روایی‌شان بسیار نزدیک به سلیقه 

نوجوان‌ها هستند و تقریبا تمامی عناصر موردعلاقه‌شان را یکجا با خود دارند. »رویای ایرانی« محصول 

تازه موسسه ماوا، برای مخاطب نوجوان ساخته شده و می‌توان گفت که تلاش سازندگانش بر این بوده 

که بسیاری از عناصری که اشاره شد را در ساخت اثر درنظر بگیرند. »امید« را می‌توان تم اصلی شعر رویای 

ایرانی به حساب آورد و کارگردان آن نیز تلاش کرده تا فیلمنامه‌ای کوتاه براساس این تم بنویسد. پس به 

سراغ چند نوجوان به‌عنوان قهرمان‌های کوچک رویای ایرانی رفته و آنها را در قالب چتربازانی می‌گذارد 

که قرار است با خود نور، گرما و امید بیاورند. از قلب آسمانی آبی و نیز ابرهای متراکمی که چهره شهر را 

پوشانده است. سپس در شهر حرکت کرده و گلوله‌هایی را در فضای آسمان شلیک می‌کنند که حاوی 

استیکرها یا شکلک‌های خنده‌ است. شکلک‌هایی که روی زمین فرود آمده و لبخند را بر لبان مردم 

شهر می‌نشاند. ایده ظریفی که از جهان مجازی گرفته شده و برای مخاطب نوجوان نیز کاملا آشنا به 

نظر می‌رسد. شعر مورد استفاده در این نماهنگ از ریتم خوبی برخوردار است و با فضای نوجوانانه کار 

همخوانی دارد. استفاده از چند نوجوان به‌عنوان بازیگر که به‌خوبی هم از عهده نقش‌شان برآمده‌اند، از دیگر 

نقاط قوت نماهنگ »رویای ایرانی« به حساب می‌آید. به‌خصوص بازیگر/خواننده که درک درستی از شعر 

داشته و مخاطبان کم سن و سال 

 این نماهنگ هم می‌تواند با او 

همذات پنداری کنند. در این میان 

ایرانی  تنها نقطه ضعف رویای 

مربوط به انیمیشن ابتدای آن است 

که کیفیت چندان مطلوبی نداشته 

و در نگاه نخست می‌تواند مخاطب 

نوجوان کار را از خود دور کند. 


